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Tulipantræ

Højskoleeftermiddage

VESTER AABY KIRKE

AASTRUP KIRKE

Koncert

Der er dagligt livlig aktivitet i vore kirker og på kirkegårdene. Foruden 
den daglige pasning stiller personalet op til gudstjenester og kirkelige 
handlinger og har forberedt ude og inde. Kom gerne og nyd deres flotte 
indsats. Der er også gang i nybygning og vedligeholdelse. Det kan man 
læse mere om inde i bladet. Et meget synligt bevis på dette er Aastrup 
Kirke som nu fremstår nykalket og hvid.



Torsdag den 7. september kl. 17 til 19 er der indskrivning af 
næste års konfirmander i konfirmandstuen på Præstegårdsvej 
11. Vi får et stykke pizza og snakker om forløbet, mens vi 
får styr på mest muligt af det praktiske og administrative. 
Konfirmation kræver tilladelse fra begge forældre, hvor der 
er delt forældremyndighed. Det er også muligt at tilmelde 
konfirmanden elektronisk på 
www.folkekirken.dk/livets-begivenheder/konfirmation/
konfirmandtilmelding (Beklager den lange adresse). 
Man er naturligvis velkommen den 7. september, selv om 
konfirmanden er tilmeldt elektronisk. Denne aften vil jeg 
også bede om skriftlig tilladelse til at konfirmanderne kan 
offentliggøres på kirkens hjemmeside og i kirkebladet, når 
tiden nærmer sig. Er man forhindret denne dag, er man 
velkommen til at henvende sig med spørgsmål o. lign. Jeg 
hører navnlig gerne om det, hvis en konfirmand for eksempel 
har svært ved at læse, så jeg kan tage hensyn til det.
Selve konfirmationsforberedelsen begynder efter efterårsferien 
sådan som aftalen er med skolerne i Faaborg-Midtfyn og 
Svendborg Kommuner. Første gang bliver tirsdag den 24. 
oktober kl. 8 til ca. 9.10. Det passer med bussen til såvel 
Faaborg som Vester Skerninge.

I forsommeren gik Vester Aaby og Aastrup Kirkers nye 
hjemmeside i luften. Den er stadig ved at blive indkørt stille 
og roligt. Som noget nyt står kirkekalenderen på forsiden, så 
man ser søndagens gudstjenester med det samme, når man 
går ind på www.vesteraabyogaastrupkirker.dk
Der kan også lige laves lidt reklame for ”kirkekalenderen” – 
en app, der kan findes der, hvor man plejer at downloade apps 
fra. Den viser nærmeste kirke og kommende aktiviteter, lige 
som man kan finde oplysninger om præst og menighedsråd. 
Den er således ikke kun nyttig herhjemme i sognene, men 
også, når man er på rejse rundt i landet.

Onsdag den 24. maj afsluttede Højskoleeftermiddagene sæsonen med en 
udflugt til Lolland og Falster. Så er det jo altid spændende, hvad næste vinters 
tema bliver.
Vi skal ikke så langt væk denne gang. Valget er nemlig faldet på Østfyn. Men 
inden nogen tænker, at det kender vi da godt, tror jeg nok, jeg tør love, at 
der også vil være nyt herfra inden for vores overskrift ”historisk, kirkeligt og 
kulturelt” Overskriften kunne for eksempel også have været: Guld, godser og 
Grundtvig. Hvad det blandt andet dækker over, vil jeg løfte sløret for på den 
første Højskoleeftermiddag, som finder sted
onsdag den 8. november. I december mødes vi til advents- og julemøde 6. 
december. Begge dage traditionen tro kl. 14.30.
Husk brød og kop, så er der lavet kaffe og te. Og husk: Højskole er for alle. Nye 
deltagere er også velkomne.

Et af Østfyns mange godser er Holckenhavn 
syd for Nyborg

Kirkekoncert med Erik Grip solo
Vester Aaby kirke tirsdag d. 10. oktober kl. 19 - Entré ved indgangen

Konfirmandindskrivning

Højskoleeftermiddage om Østfyn

Der er langt fra moderne pop og rock til den slags musik, Erik Grip udøver og 
beskæftiger sig med, skrev Ritzau for nylig. Erik Grip er en visesanger, folkesanger, 
der i dag minder mest om den amerikanske folk-revival Pete Seeger udøvede, og som 
netop kom til Danmark i de år Erik Grip begyndte, i 1963. Det mere professionelle 
starttidspunkt med honorar sættes hos Thøger Olesen i Smøgens Visevershus i Tivoli, 
København 1966. I 1975 udkom den første pladeudgivelse ”Frank Jægers Viser” og 
en hel række LP-album udkommer i årene derefter. Højdepunktet sker i 1983 med 
udgivelsen af albummet ”De levendes land” med tekster af N.F.S. Grundtvig, og 
sangen Velkommen i det grønne. Karrieren fortsætter med endnu et højdepunkt: 
Åbent landskab på dansk fra 1987. Og i 2022 udgivelsen ”Du kom med alt det der 
var dig”, 12 sange og salmer med tekster af Jens Rosendal, samt det mere Folk-agtige 
album ”Jeg er her endnu” – et personligt punktum på en lang karriere. Et album der 
viser de mange sangudtryk Erik Grip har haft og har. De mange danske festivaler har 
haft Erik Grip på plakaten siden 1976. Og det er også blevet til en del priser således 
”Den danske Folkemusikpris” 2020. Og koncerter er der nu stadig. En koncert med 
Erik Grip er en musikalsk og yderst nærværende oplevelse. Og Røverhistorierne og 
anekdoter fra de mange år på scenen er ligefrem morsomme. En meget lang karriere 
kan fejre 60 års Scene-jubilæum fra nu af.

Ny hjemmeside



Hvad sker der i det gamle kapel? 
Det gamle kapel i V. Aaby har ikke været brugt til kister i en 
del år, men nu er det begyndt med sære, og til tider temmelig 
voldsomme lyde derinde fra. 
Flere spørger: “Hvad sker der?”. 
Vi kan berolige med, at det har en naturlig forklaring. Vi har 
i mange år haft ønske om et nyt og mere handicapvenligt 
toilet til offentligheden. Der har været flere muligheder på 
tegnebrættet, men vi har vurderet, at kapellet er i så god 
stand, at vi vil udnytte det til toilet. Kapellet ligger fornuftig 
placeret lige midt på kirkegården, og det er nemt at komme til 
det fra vejen. Største udfordring bliver at gøre adgangsvejen 
fra kirken og til toilettet mere tilgængelig for gangbesværede. 
Den anden del af kapellet, vil stadig blive brugt til opbevaring 
af river, skuffejern, juletræsfødder m.m.  

Tommy Hansen

Da præsten Cæsius Krohn anlagde den meget store 
præstegårdshave i Vester Aaby i begyndelsen af 1840’erne 
skrev han, at der blev importeret 800 – 900 træer og buske 
fra Hamborg. Det må have været et prægtigt syn.
De fleste af disse træer er nu gået til. I nyere tid var ikke 
mindst orkanen i 1999 hård ved haven.
Men undervejs er der også blevet plantet nyt. Blandt andet 
tulipantræet, der på latin hedder liriodendron tulipifera. 
Det skal ikke forveksles med magnolietræet, der blomstrer 
med hvide blomster i maj og i daglig tale ofte også kaldes 
tulipantræ. Det ægte tulipantræ har gule til orange blomster, 
der dog først kommer når træet har nået en anselig alder. 
Dertil er tulipantræet i præstegårdshaven nu nået og på 
billedet ses blomsten, der næsten leder tanken hen på 
tropiske regnskove.
Cæsius Krohn var præst i Vester Aaby og Aastrup i 50 år og 
foruden haven kan vi takke pastor Krohn for selve præste-
gården som han i 1844 lod opføre sammen med sin hustru 
Louise von Astrup, der var plejedatter fra Brahetrolleborg. 
Hun skulle bo standsmæssigt, og det har efterfølgerne så 
kunnet nyde godt af siden.

Fra første oktober bliver det tidligere sognepræst i Svanninge, 
Vibeke Hammerum, der skal varetage de 45% af stillingen 
som jeg er frikøbt fra for at være uddannelseskonsulent i 
Fyens Stift. Hun præsenterer sig selv således:

Mit navn er Vibeke Hammerum, 
og jeg har fået det privilegium at 
overtage embedet den 1. oktober 
som deltidsansat sognepræst i 
Vester Aaby og Aastrup sogne! 
I 21 år var jeg sognepræst i 
Svanninge sogn, indtil jeg blev 
pensioneret i 2019. Forinden 
havde den daværende biskop 
Tine Lindhardt spurgt, om jeg ville 
fortsætte som stiftsvikar, så jeg har 
- stort set – arbejdet lige siden!
 Inden jeg blev præst som 48-årig, 
havde jeg været atten år i luftfarts- 
og rejsebranchen. Lige som min 
”forgænger” Alex Nielsen, har 

jeg arbejdet i SAS. Dog har jeg aldrig været stewardesse, 
som hårdnakkede  rygter har hævdet i årevis!  Men, engang i 
fordums tid var jeg ansat hos SAS i Kastrup Lufthavn, hvor jeg 
især beskæftigede mig med passenger handling (luftfartsjargon 
for ”passagerekspedition”). 
Jeg er født og opvokset i Jylland og flyttede som ung til 
København, hvor jeg boede til 1997. Efter pensioneringen var 
det egentlig min plan at flytte til København, det eneste sted 
i landet, hvor der er aftægtsboliger til præster. Men sådan gik 
det ikke; nogle fik mig på andre tanker, og jeg slog mig ned 
i  Faaborg! Det er heldigvis ikke så langt fra Aastrup og Vester 
Aaby, og nu glæder jeg mig til at lære sognene at kende!  

Vi glæder os til at byde Vibeke Hammerum velkommen – vi 
har jo gode erfaringer med tidligere medarbejdere hos SAS. 
Vibeke vil blive indsat ved gudstjenesterne 1. oktober.

Den 30. juni havde Alex V. 
Nielsen sidste arbejdsdag i Vester 
Aaby og Aastrup. Der er derfor 
grund til her at rette en meget stor 
tak til Alex for den indsats han har 
ydet som sognepræst her i vore 
sogne. Alex gik glad til arbejdet 
og mange i begge sogne sidder 
i dag med stor taknemmelighed 
over for ham. Det gør jeg også 
selv. Det har været godt at vide, at 
Vester Aaby og Aastrup var i gode 
hænder, mens jeg passede på de 
nye præster rundt omkring.
Alex V. Nielsen ønskes al mulig 
held og lykke på den videre færd.  

Nyt fra kirkegården 

Tulipantræ

Ny Præst

Tak til Alex



   Vester Aaby Aastrup

Søndag den  20. august   11. s.e.trin Ingen 14.00 OBN

Søndag den  27. august   12. s.e.trin 14.00 OBN Ingen

Søndag den   3. september   13. s.e.trin Ingen 14.00 OBN

Søndag den  10. september  14. s.e.trin 10.15   9.00

Søndag den 17. september  15. s.e.trin Ingen 14.00 *)

Søndag den  24. september 16. s.e.trin 14.00 Høst 10.15 Høst

Søndag den    1. oktober  17. s.e.trin 10.15 Inds. VRH   9.00 Inds VRH

Søndag den    8. oktober  18. s.e.trin Ingen 10.15

Søndag den   15 .oktober  19. s.e.trin 10.15 VRH   9.00 VRH

Søndag den   22. oktober  20. s.e.trin   9.00 VRH 10.15 VRH

Søndag den  29. oktober   21. s.e.trin 10.15   9.00 

Søndag den  5. november  Allehelgen 17.00 15.00

Søndag den  12. november  23. s.e.trin 10.15 VRH   9.00 VRH

Søndag den  19 .november  24.s.e.trin   9.00 VRH 10.15 VRH

Søndag den  26. november  Sidste s. i kirkeåret 10.15   9.00

Søndag den 3. december  1.s. i advent 14.00 10.15

Kirketider høst 2023

Kirkebilen kører ved alle gudstjenester. Ordningen 
gælder Aastrup og Vester Aabys sognes ældre og 
gangbesværede. Kirkebilen bestilles hos Faaborg Taxa 
tlf. 62 61 88 00

Ferier og fridage:
Sognepræst Torkil Jensen har ferie fra 14.-23. oktober. 
Embedet passes af Vibeke Hammerum.

Der kan forekomme ændringer i, hvem der har de enkelte gudstjenester
Intet: Sognepræst: Torkil Jensen, VRH :Sognepræst Vibeke Rosendahl Hammerum, 

OBN: Sognepræst Ole Buhl Nielsen
*) Se dagspresse og hjemmeside.

Menighedsrådsformand: Hans Milland, Tlf. 21 91 53 05. Mail: hansmilland@live.dk 
Kirkeværge ved begge kirker: Niels Erik Thing, Tlf. 24 45 40 16. Mail: thing@mail.dk 
Kasserer: Rasmus K. Rasmussen, Tangmosen 38, 5600 Faaborg, Tlf. 62 61 64 48

Fælles adresser for begge sogne:
Hjemmeside: www.vesteraabyogaastrupkirker.dk

Sognepræst: Torkil Jensen, Præstegårdsvej 11, 5600 Faaborg. Tlf. 62 61 64 20. Mail: toje@km.dk 
Træffes bedst: Tirsdag til fredag formiddag. Lørdag efter aftale. Mandag fridag
Kirkesanger: Connie Nørregaard. Tlf. 93 92 16 33. Mail: 1967connieb@gmail.com
Organist: Margrethe Schmidt. Tlf. 30 17 29 28. Mail: margretheschmidt@gmail.com
Kirketjener: Dorte Andersen. Tlf.  20 20 17 33. Mail: kirketjenervesteraabyaastrup@gmail.com 
Graver: Tommy Hansen. Præstegårdsvej 9, Vester Aaby. Tlf. 51 16 92 66. Mail: grvaaby@gmail.com
Kirkepersonalet har fri mandag. 

Gudstjenester i Lysbjergparken:
En gang om måneden indbydes der en onsdag eftermiddag
kl. 14.30 til gudstjeneste i Lysbjergparken. Gudstjenesten
holdes for plejecentrets beboere og naboer, men er
naturligvis en åben gudstjeneste. Hver anden måned er
der altergang. Når vi har drukket kaffe, synger vi en halv
times tid efter ”Seniorsangbogen”.
  6. september

11. oktober (altergang)

15. november

20. december (altergang)

For udefra kommende 
deltagere koster 
kaffebordet kr. 30,00


